
O Připomeň si
: . 

---------------
13.9: 7.25: 8.46= 348:6= 900:5:
24.7: 32.6: 5.19= 427 :'I : 'I50 :3 :
35,4= 29.8: 6.94: 828 : 9: 945 :3 :

9

§
,J

@
o
*

a
o
#

o
C
€

?

104 633 918 68 29l 496 I4,1 674 940 402 I92 576 533 202 I02

Vypočítej a výsledek zaokrouhli na miliony a stamiliony.

3 485721 ,24: 8 963 785 , 52 = 28963 l78 , 15 = 11 524036,37 =

Ve kterých příkladech

3 074 527.34 . 98

Doplň chybějící činitele.

lítto+, 18 O00 O00 ,

72 000 000 :

52 000 000 :

88 000 000 :

249 655 7l0:5l :
346 I84 205 : 68:
599 854 207 :75 :

udělal Pavel chybu? Najdi je a oprav.

696 852 5 274 l05 12 567 893 9 874 ll3
,54

Wpďí€ rfr
9 322217

39323 416#
Vypďítci rí

"ffinfi
VypočnHiI

2 0000{
8lmol:

99 0moil
36 omG
42 omoil

440 0m@

ProhlqEl

a) Bhlofii
b) ZjisictN
c) Kolit{

aStíad
d) Kdytr}

l5 Kč,}

Stevct-q
domtů-Zl
Za\ť,b
Jakýrfld
73mI

28 .32

= 6 000 000,18 000 000 , 6

:6 000 000 60 000 000 :

:4 000 000 64 000 000:

= 8 000 000 34 000 000 :

79 953 906 :39 :
28504307 47:
39 405 20l :27 :

000 000 = 3

&lkry afuM,

: 5 000 000

' :+000000

:2 000 000

18 633 25I:92:
24 l'78 954 : 84:
34 654 908 : 45 :

$
O
&
a

o
ů
6
a

oc
l

ó
Lr

t

Vlaková souprava s 16 vagony převážela nová auta.
Na jednom vagoně bylo naloženo celkem 6 aut.

a) Vypočítej celkovou hmotnost převážených aut,

kdyžjedno auto vážilo 1 960 kg.

b) Jedno auto se bude prodávatza378 000 Kč,
Za jakou částku se auta prodají?

Výsledek nejprve odhadni a poté vypočítej. Proveď zkoušku.

#

L

}&;
#
§*

:{§

,#f
F
ffi
{&

,c§
ffi
*.j;
ř-E

&

VypočítášJi správně příklady, dozvíš se zajímavosti ze světa zviřat.

a) Plejtvák obrovský se živí korýši.
Kolik jich denně přibližrě sní?

87 05 1 924 : 12 + 32 '7 45 0Z: : +._i:!+ll:í=i+i]__ 
,

b) Motýli jsou rozšířeni po celém světě kromě Antarktidy.

Kolik druhů přibližně má jejich r1ť,,,,.,,,=,,.,...,.. 
....,...

56 245 150 : 25 -2 069 SOO : i;1.-1|..;i'jŤ'

@
o
€

l[-ft :s-**:*:3*-J



& Vypočítej příklady, jejich zbytky seřaď vzestupně. Jaká tajenka lyšIa? Víš, co to je?

9322217:18= 14596959:37: 344778ll:7l:
39 323 416 : 42: 8 340 571 : 65 : '19 268 05"I :93 :
13 15 t7 28 30 31 33 34 49 65 68 69

},l U N A R l. L c K t § f

13 337 002: 1,4 5 792 034 , 17

315 200 , 65 45 000 666: 18

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

zb.

4 l00 050 . 25

2'7 500 407 : II

50:
90:
11=
40:
60=
aa -LL-

&W
i]]
|]]
€ líRR,l , .

PRRnn

úsrrcnÝ

l tnrnrcnÝ

MoRnvsruosLrzsnÝ

PLzrŇsnÝ

KnÁlovÉnnnorcnÝ
pnnnuotcttÝ

počrr onyvntrr

1 ž8fi 33$

E_j,* 3?i}

439 ]e?
t :36 új,E

574 il*-:

555 ňE3

5{J5 ž85

lLínsrtÝ

JTRFD()CESKY

JtttoNonRvsttÝ

JtnočrsnÝ

KÁRLOVÁRSKÝ

0LoNoucnÝ

Vysočlrun

Fočrr onyvnrrL-
j*,3 4-,i*

t 2?4 &-j3

t ifiq 78§

í:3Ť 4{;*

:: j {i ž44
*:j_q 94s

5iž 7:?

:!.

ffi
ttr

l)
,i}

,dt::,

ffi Vypočítej příktady a porovnej výsledky.

22 863 456 :24
220 I14 . 97

ffi Vypočítej příklady a zapiš zbytky.

2 000 042
8 100 012

99 000 010
36 000 038
42 000 0l9

440 000 020

Prohlédni si tabulku českých krajů. Řeš úkoly.

Stavební společnost postavila celkem 24 řadových
domků. Za jejich prodej utržila 93 l20 000 Kč.
Za kolik korun se prodával jeden řadový dům?
Jaký byl zisk společnosti, která investovala celkem
73 000 000 Kč?

t_



Z písmen u chybně vypočítaných příkladů slož tajenku:
Víš, co to je a kde se to nacházi?

Které boty si má Tereza zitravzít do školy? §ejdřív vypočítej závorku.)

(2 . 80 500 - 73 400) . 44 : :ié,F"{€:;!iF,F;#Ě]!Í;i

-4
2 796 830

éb
3 960 200

kolik tun uhlí veze vlak?

2 653 824 : 4+ l 124883 : 9 -5 427 684 : 12:,

Postupuj pozorně podle návodu a dozvíš se konečný qisledek početního řetězce.

K čísLu 555 555 rŘtčl čísLo 666 666.0o ronoro součru oprčrt
čisLl 2Z7 220. VÝsLrorK vyNÁsOB NEJpRvE 3 n rorÉ K NĚMu rŘtčl čísLo

1 999 997. Trnro vÝsrrorn vyoĚL 2 n ruÁsLroruĚ 0D NĚJ oorčl 1 {99 900.

Vytvořením správné dvojice z večerníčkových postav slož příklady.

....-úiffi\

.@@ 3zoojJreffi

s
l 495 739

- 563 008

ffi
.,',.:.j,::,O:::::]-

36 570 836

75 621 907

3 854 400

584 2l5
839 718

Gl
-cíB

§
*
6
a

s
o
€
a

&
542 637

Vypočít$

:,

Rozhofi,t

.,ďl
6

o
@

o
o
€
a

,?"i
Doplňfi

8:6l

-l:6

100:5m

Vytvďůl
900 ffil

Vetřfilě}]
aprrrrd
Ko[t}rr

-ťj}Ý_]\.

,ťKffEřllttK\
i*:420,: 548'];,2';i

"\;--^J*"
o

o
€
a

o
o
6

o
O
€

ň*
*

iť.E

}t"Ť

i§J
F
ffi
#
ii}

ffi
&
Fd*

&

,,r='- 
='.'JiJA 

;-'l 
]'i.

í0,,987.,654+ 123]
1{j ...].; ::..;]

L]:::;j<.:

Vypočítej je a pak:

a) výsledky seřaď vzestupně;

b) výsledky zaokouhli na statisíce a na miliony;
c) na číselné ose si navzájem ukaže se spolužákem

výsledky příkladů po zaokrouhlení na miliony.

1

l

t

i

{

Vypofirl

395 624

873 058

13 947 52I
_7 808729

4 540 900

JnnÉ čísLo Tl vyšLo?

5 000 000 10 000 000 15 000 0oo 20 CI00 000

)Z



fi" ,l 3.1-s
ř:ť;f" i"i.fx:/lr "{l:/t -?--_,.t í:*ž] ,A ."í:-Á

s§+
L ť j,}a, /.:Éfi i{íll_; ls r .:1J J _-_-};]t .! }

Násobení a dělení MA PREDNOST PŘED sčítáním a odčítáním.
pokud r,lhaz neobsahuje závorky, které určují přednost matematické operace,

Porormej:

7+4.8:7+32=39
(1 +4).8=11-8:88

12 -8 :4= |2 -2=l0
(12-8):4:4:4:t

Vypočítej.

600 + 39g ,566 60 000 : 30 000 + 30 000
(600 + 300). 500 60 000 : (30 000 + 30 000)

1000 - 40,20 120 000 + 40 000 - 60 000 . 2
(l000 - 40) .20 (l20 000 + 40 000) - 60 000 .2

Rozhodni, zda platí rovnosti.

(l 200 000 + 400 000 - 600 000) . 2

l 200 000 - 600 000 + 400 000 . 2

(l 200 000 - 600 000 + 400 000) ,2
(l 200 000 - 6) - 400 000 . 2

a) 360 : 40 + 20: 360 : (40 + 20) c) (8 .a000) . 10:8 ,(4000 . 10)

b)(2 500+ 7 500):5:2 500+7500:5 d) 15 000:50:6 +4=15 000:50: (6+4)

e) 250 696 + (75 000 - 55 000): (250 000 + 75 000) - 55 000
f) 250 000 + 75 000 - 55 000 : 250 000 + (75 000 - 55 000)

g) 1 280 000 : 160 000 + 160 000 + 320 000 = 1 280 000 : (160 000 + 160 000) + 320 000
h) l 280 000 ; (160 000 + 160 000 + 320 000) = l 280 000 : l 60 000 + ( l 60 000 + 320 000)

# Doplň čísla z nabídky do příktadů a tam kde je potřeba, doplň závorky.

7.8+

+

iG*::;i;il +3600:9:

Vytvoř slovní úlohu na tyto příklady.

900000 m-(260000m+320000m) 5.(700 g+4200 g):

Ve třídě je 25 žáků. Každý žák dostal pracovní sešit z českého jazyka
a pracovní sešit z matematiky za 112 Kč. Kolik korun platilkaždý žák?
Kolik korun stály pracovní seši§ pro celou třídu?

Vypočítej za pomoci příkladu se závorkami.

Pekárna q,robí za ďen 500 000 housek. V obchodě se hous§
prodávají zabalené po 5, l0 a 20 kusech v sáčku. Prodejna potřebuje sto sáčků
po 5 a taktéž l00 sáčků po 10 a po 20 houskách. Kolik housek koupí prodejna
pečiva a kolika takoým prodejnám může pekařství požadované množství
housek prodat?

č i i,,í].

;t: il .10: 100

:lij{}. j J,{.i;.!

Stj; _i|;

14.

2000:

-400:

:10

+ ,, :500

za79Kč

ffi
ň

&



ál f a
3§ťj+/,nl Li ,ffiffit,,hrr}nál

&
(j

Prohlédni si tabulku s počtem pracovních neschopností v jednottivých krajích
České republiky v roce ZO1O. ŘeS úkoly.

KRnl

llLnvní xĚsro Pnnnn

SrŘroočrsnÝ

JtnočrsnÝ

PLzrŇsnÝ

K-nnLovnRsnÝ

úsrrcnÝ

LlnrnrcnÝ

počrr rnncovnícrt
rurscnorností

I 222 044

428 9l,|

226 42I

220 767

86 580

279 887

149 774

KRn,t

KnÁLovÉnnnorcnÝ

PnRountcnÝ

knnl vysočlrun

JtnoNonnvsnÝ

0LoNoucnÝ

lLíttsnÝ

MonnvsrcsLrzsnÝ

počrr rRncovtvícrt
rurscnorlostí

l9l 281

195 768

l75 624

482 784

23t 2,14

218 3l1

461 874

Vyber písna

A:5 &l3t
B:2 0610

a) Jsem v6i:
b) Jsem runš

c) Jsem číslo_

Vypočítej pit

a) 51'lO6|
b) 6 5m2]

&

#
a)
(i;

a) Vyhledej 5 krajů, ve kterých bylo nejvíce pracovních neschopností.

b) Vyhledej 5 krajů, ve kteqfch bylo nejméně pracovních neschopností.

c) Vypočítej, kolik pracovních neschopností bylo celkem v České republice v roce 20l6.

V továrně lyrobí ročně 300 000 osobních automobilů.
Průměrná cena automobilu je 380 000 Kč. Kolik korun utrží,
prodaj í,-li všechny automobily?

Prohlédni si tabulku rozlohy jednotlivých oceánů. Řeš úkoly.

Obchodník koupil pro svoji prodejnu 94 párů lyží. Platil 4 898 Kč
za jeden pár a prodával je za 5 927 Kč za pár. Prodal 58 párů lyží.
Kolik korun zaplatil za všechny páry lyží? Kolik korun zatím
utržil? Jaká je prodejní cena párů lyží, které má ještě na skladě?

Hmyz je třída šestinohých živočichů z kmene členovců. Do této třídy zahrnujeme
dosud známých asi 5 100 druhů vážek,2 000 druhů kudlaneko 20 000 druhů
rovnokřídlých, 170 000 druhů mo{ýlů, 120 000 druhů dvoukřídlých,
82 000 druhů ploštic,350 000 druhů brouků a 110 000 druhů
blanokřídlých (např. včely a mravenci). Kolik nohou mají všechny

* a) I,
ffi Doptň ár"r]

V zápise přt
ale nemrsi r

Pracuj s ltr
V_vlušti teil

(_l-4]

t n9,8{

(]5|_| . 4 -

MáJi se }r
dosáhnort t

nchlmt R;

lost svědr r

&
§

ffi

ffiq9
i,]
ů
6

ffi
i)

§

ffi
!,,

§

druhy dohromady? Zdroj : vvww, wikip e di a. org

a



q

o
O
€
a

@
o
@

Vypočítej písemně.

,l i iig6ai1+ 8 835 685 c) 85 873 " 78

u) 6 5o0 *q_i ost sog oito zji . mg -@-
Doplň závorl<y tak, aby platilo:

"l i+gii.*t$$,i+§É. , ol

V zápise příkladu nahraď sluníčka číslicemi ta§ aby tento rozdfl byt (čístice se mohou,
ale nemusí opakovat):

O
@a

O Pracuj s kamarádem ve dvojici. Vlpočítej a pak seřaď podle výsledků vzestupně.
Vylušti tajenku a zjisti, kdo je to.

(70.60+5916):4-2459:

0, 420+ 420 :7 . l00 : 6 000- 1 :
(550- 4I0). 4:40.53:

(125,8-250):3,10:20=

(19, 80-500) : 5 :25, 48_9,173 :
(250. 4+ 800) : 200 . 500 : 30+ l00=

Má-li se kosmická raketa dostat na oběžnou dráhu kolem Země, musí
dosáhnout rychlosti asi 8 km za sekundu, která se nazývál. kosmická
rychlost. Rychlost světla je 300 000 |<m za sekundu. Kolikrát je rych-
lost světla vyšší než 1. kosmická rychlost? Nejdříve odhadni.

Praccvní sešit str, *

@
ffi

s

r§|t
&

}ffi

,ff
:B

|l1

l§
\{§

6,}
Nót-

ťt

80#* - 5**3 =

-



&,*,wŤgp§;m§,e*&$
.s§

t,

v autosalonu Audi mají v nabídce následující vozy. odpovídej na otázky pod
tabulkou.

&
o
f)
*

^1

^4TT

Q5

Q7

.&kř
i,]

&w
í)
,tl
&

ť]
ů
*

&§§
a

& Doplněnin 1

dvojici se rb

ů§md

ů}fi
dera
ť§fi

A,-
!0

_lm|..-
lm

Rozhodnl

Zlom}q sejn
na4rárx de
)

- Prel'TUJd

l8 

-- 
Dre\-Tu Ií

l00 '

Jaká část ic,

:EEEIEEII
t črpů E*
tliaq_

.;.

ilii
+;

l'r:i

l"'!

ffi

l_._il"']'i; ),:.., ]r]

gť
e

460 900 Kč

811 900 Kč

923 900Kč

1 127 900 Kč

1 604 900 Kč

51/100km

5 l/ 100km

7ll100km
7tl100km

8l/100km

ii.Fť;+F" -u
+,-:'=-l"...1ry*l!

přečti náďcd

25
l0 ' .rl'

benzin

nafta

benzin

nafta

nafta

&

a) O kolik korun je pořizovací cena A1 nižši než A42
b) Kolik korun stojí příplatková l}bavaAudi Q5,

když za alto zaplatíme 1 310 900 Kč?
c) Kolik korun zaplatime za benzin do vozuAudi

TT na trase Brno - Praha a zpět,když cena
benzinu je 32Kč za 1l avzďáIenost mezi
městy je 200 km?

d) Kolik korun ušetříme,kdyžpoužijeme na
stejnou trasu Audi Q5? (cena nafty je asi 30 Kč)

Tatínek koupil auto zbazaru. Zlplatil650 000 Kč bez DPH (zjisti na internetu, co je
to za zkratkll). Kolik korun zaplatil, když DPH navýší cenu nákupu o 123 000 Kč?

Myslím, si číslo, které je dvacetičtyřnásobek poloměru Zemé na rovníku
(v kilometrech). Které číslo si myslím?

,*ff.urť\ -+----*/

ť\
'q***#
_**1**\_.--t'4*\ '\-_-*_*--Pl

?i%Ť{\\ \*-__*/--l

/J--%r.-l {-__
\ré-*ruy......-

& Doplň správné číslo do obláčku.

640+350.300:

(800-740).6000:

750 320 - (0 : 320) =

3 800 , 100 000 : 10:

8,700-3300:11=

660:30 + 5 ,l20=

900-400 :5 -240:

480 - (1 200 - 890):

3450.10.1000:

5.(380-160)-1000=



Připomeň si
Osově souměrné útvary jsou,útvary které mají osu souměmosti. Osa souměrnosti je přímka,

která rozdělí útvar na dvě části, které se po překlopeni dokonale kryjí.
Osu souměrnosti rmižeš najít překládáním papíru. Na základě této vědomosti pomoz Aničce,
která dostala za ťrkol najít všechny osy souměrnosti ťí různých obrázků zakeslených
ve čtvercové síti.

Překresli tyto obrázky na papír, lystřihni a překládáním ověř,
zda jsou lejí řešení správná.

& překresli do sešitu

Narýsuj na volný list papíru
a) čtvereco jehož strana měří 15 cmo

b) obdélník, jehož strany měří 12 cm a 8 cmo

c) rovnostranný trojúhelník, který má délku strany 10 cm,

d) kružnici ř se středem § a poloměrem r:3 cm.

Obrazce lybarvi. U cvičení d) vybarvi kruh určený lrražnici k.

Obrazce lystřihni a překládáním vyznač všechny jejich osy

souměrnosti. Urči počet os souměmosti.

Zapiš všechna velká tiskací písmena, která jsou osově

souměrná. Vyznač jejich osu či osy souměrnosti.

Zapiš všechny číslice, které jsou osově souměrné a vyznač
jejich osu souměrnosti.

a obrázky dokresli tako aby byly souměrné podle vyznačené

J't *ďdÝw
/€

osy.

*
|)
í3

SI§CDErGfilJ
KLmN#Pť;:i

ffisTwvlÁrxŤťffi

íffi§

{1}

t"}
hi8

ě
,dJ

6
(-},§
{§

{§

x
{Ě

.s

}$
§
§
l§,

}{§

o
ún§

F:,ac*vní s*sii str. 3,1

s
|_)

i\

*
a_])

ÉÉ
-e %,BW

ffil8ffie



|-

@
a)
Q

vezmi si list papíru a přelož jej na polovinu podle návodu. Do levé části nakresli
obrázek podle vzoru. obrázek lystřihni. papír rozevři a obrázek lybarvi.

,.Ťí:-.F*T"3FťÉi._:=-š'J
W.*Ě:ť"*šJ.*š:_ ;,

* ''] Fravidelné

n
Na obrázcích jsou vlajky několika států. Které z nich jsou osově souměrné? Kolik
mají os souměrnosti? Jmenujte státy, jejichž vlajky jsou na obrázcích.E ffi [dtrl-
>K r ErHr

{ , 
ťraYtoelne (I

iJ a,náž.ev m4ií
t. ,^.t (rremeJt mII

i} ' Napt, pravill
1a . ,' aóďq

-{i{.i+uus;ll*tr=:.=-==,: g

@
(-]

ffi

s,*ry
L)

ffi

Urči počet sh

a) Trojúhelnr}

b; Čtyrrinenn

Doplň větu.

V pravidelném

Urči, které oL

&

&
a:)

S osovou souměrností se setkáváme i v přírodě. Najdi na internetu fotografie květin,
motýlŮ s rozevřenými křídly a jiných rostlin a zvííat a urči, zda jsou osově souměrné.

Urči osy souměrnosti hvězd na obrázcích.

překresli si následující útvary na čtverečkovaný papír a doplň je tak, aby byly osově
souměrné podle osy. vymysli a nakresli další obrázky pro své spotužáky.

tll

N
i§
-*

\fi}

§)

F$

ř,

}§J

É
ó
&

}{l)

§
ť}

ffi
a

ve cvičení 3 z
Sestav lzoroe l

Fl_i
'::: j

pravidelné obl
souměrnosti

lú


